40 Özbek, "Osmanlı'dan Günümüze Darülaceze: Sosyal Politika Zihniyeti", 54.

41 DH. MKT. 2673/82 (2 leff). 15 Teşrin-i sâni 1324 (28 Kasım 1908) Dârülaceze müdür vekilinden Dâhiliye Nezâreti'ne ve 22 Teşrin-i sâni 1324 (5 Aralık 1908) Dâhiliye'den Dârülaceze Müdüriyeti'ne.

42 DH. MKT. 1248/26 (2 leff). 5 Nisan 1324 (18 Nisan 1908) ve 7 Nisan 1324 (20 Nisan 1908) tarihli belgeler.

kabul edilmediğini belirtmiş, hâlbuki “*alil (hastalıklı) ve hiçbir işe tahammül etmediğinden ve cami köşelerinde süründüğünü lütfen ve merhameten*” Dârülaceze’ye kabul edilmesini arz etmişti.<sup>43</sup> Dahiliye Nezareti, bu şahsın “*Mercan Ağa câmî-i şerîfi son cemâ’at

Evlâd-ı şühedâ, terhisten evvel herhangi bir sebep ve arızadan dolayı ölen fertler ile zabitanının öz çocuklarıdır. Kimsesiz asker evlâdı, seferberlik veya kura münasebetiyle askerlik hizmetine alınan asker çocuklarıdır. Mefkûd (kayıp kimse) hükmünde olanlar ise bir illet ve hastalıktan ötürü geçimini sağlamayanlardır.<sup>48</sup>

43 DH.MKT. 1097/55-1. 19 Haziran 1322 (2 Temmuz 1906).

44 DH.MKT. 1097/55-2.15 C.evvel 1324 (7 Temmuz 1906).

45 DH.MKT. 1138/67 Muhacirîn Komisyonu Birinci Azası kâtib-i sâni Saffet 16 Zilkade 1324 (1 Ocak 1907).

46 Özkan, “Türkiyede Darüleytamların Gelişimi ve Niğde Darüleytâmı”, 217.

47 Özkan, “Türkiyede Darüleytamların Gelişimi ve Niğde Darüleytâmı”, 222-223.

Devlet, yurdun en ücra köşesine kadar yardım hizmetlerini götürmekteydi. Köy ihtiyar heyetleri yardıma muhtaç olanların isimlerini merkeze bildirmekteydi. İskân-ı muhacirîn memurları Anadolu'nun pek

49 Şafak, "Darüleytamda Çocuk Olmak", 269.

50 Saydam, *Kırım ve Kafkas Göçleri*, 157, 160.

51 YB.021/58-34. 18 Temmuz 1296 (30 Temmuz 1880). Belgenin eklerinde bu hane reislerinin isimleri büyük ve küçük sayıları ile birlikte liste halinde verilmiştir.

çok noktasına gönderilerek muhacirlerin iskân ettirildikleri yerlerdeki durumları hakkında rapor hazırlamaktaydılar. Bu görevlilerin en önemli görevi muhacirlerin huzur ve rahatlarını sağlamaktı.<sup>52</sup>

Çeşitli yaş gruplarından (defterde kayıtlı yaş aralığı 2-66) dul, yetim, kimsesiz, sakat, iş göremez, kör, sağır kadın, erkek, çocuk ihtiyacı olanlara bağlanan maaş sayfa sayfa bu defterlerde belirtilmiştir. 1287 (1871) yılında tutulan bir defterde aylık olarak kimlere ne kadar tayin edileceği belirtilmiştir. Örneğin, 34 yaşında Babadağlı Fatıma binti Hasan'a Mart başından Şubat ayı sonuna kadar günlük 20 para hesabıyla her ay verilmek üzere zahire bedeli bağlanmıştı. Yine 31 yaşındaki Melahat Hanım'a fakir olduğundan dolayı, Babadağlı bir babaya da ayağının kesik ve geçimini sağlayamaması sebebiyle 2 ve 4 yaşlarındaki iki çocuğuyla birlikte yine günlük 20'şer para hesabıyla zahire bedeli ödenmişti.<sup>55</sup>

53 Muhacirîn Komisyonu reisi? Ahmed Hıfzı tarafından Üsküp Mutasarrıflığı'na gönderilen tahrirât. Selh-i Cemâziyelevvel 1299 ve 7 Nisan 1298/19 Nisan 1882.

54 DH.MKT. 1832/12. Dâhiliye'den Muhacirîn Komisyonu'na hitaben 28 Ramazan 1308 (7 Mayıs 1891).

55 ML.MSF.d... 18229.

1877-1878'deki kayıtlara göre kişi başı 2'şer kuruş tainât bedeli olarak yevmiye verilmiştir. Savaş sonrasında ekonomik sıkıntı sebebiyle 40 paraya düşürülmek istenmiştir.

nan-ı aziz (ekmek) verilmesine karar verilmiştir.<sup>59</sup> Yine muhtaç statüsünde olan muhacirlere zahire yardımı olarak 50 bin kuruş ayrılmış müracaat edenlerin kefaletle bu yardımdan faydalanması sağlanmıştır.<sup>60</sup>

Silistre kaymakamlığına yazılan bir yazıda, bu kazada Uğurlu ve Gölpinar köylerinde oturan 20 nüfus muhtacîne tainât bedeli 15'er para hesabıyla 1289 (1873) senesi Mart başından Şubat ayı sonuna kadar ödenmesi gereken 2.700 kuruş yevmiye gönderilmişti.<sup>61</sup>

### 3.2. Maaş ve Hane Yardımı

Devletin nakdî yardımları ise genellikle belirli bir süre için maaş ve hane yardımı şeklinde olmuştur.

"...İzmid sancağında iskân edilen muhacirinin muhtac-ı muavenet olanlarına mürâca'ât vukû'unda yemeklik olarak kefâlet-i mütesilsileye rabt edilerek verilmek üzere elli bin guruşun icrâ-yı havalesi liva-i mezkûr mutasarrıflığı ile muhacirîn-i İslâmiye komisyon-ı âlisi birinci azalığı memuriyet-i celilesinden işâr edildiği cihetle..." 16 Nisan 1319/29 Nisan 1903.

61 BEO.C.DH. 89/4428.

yardım alıp almadığına ve ailevi durumuna göre değişmekteydi. Kalabalık veya ailede başka engelliler varsa verilecek maaş ona göre ayarlanmaktaydı. Yardım talep edenlerin durumunu tespit için mahallince tahkikât yapılmaktaydı.

Bu raporlar son derece ayrıntılı hazırlanmakta ve bunun sonucuna binaen maaş miktarı veya bağlanıp bağlanmayacağı belirlenmekteydi. Örneğin, Yusuf bin Salih'e orduda gönüllü hizmetinden sonra yaralanması dolayısıyla 100 kuruş maaş bağlanmıştı.<sup>69</sup> 14 Mayıs 1295 (26 Mayıs 1879)'te Selvi

66 İ..DH.. 364/24122-9.

67 Sadâret'ten Maliye Nezâreti'ne BEO. 2472/185378. 8 Şevval 1322/16 Aralık 1904.

68 MVL. 1074/42. 15 Cemâziyelevvel 1284 (14 Eylül 1867).

69 Şimşek, "Osmanlı Devleti'nde Engelli Bireylerin Yaşamı", 313-316.

kazası muhacirlerinden Hüseyin gönderdiği arzualde, Lofça taraflarında hicret esnasında meydana gelen muharebede düşman tarafından atılan kurşunun bir ayağını sakatladığını, Çengelköy Hastahânesinde tedavi olmuş ise de sakat kaldığını ifade etmiş, bu küçük yaşta noksan kaldığını, annesi ve üç küçük kız kardeşine kendisinden başka "*bahacak*" kimse olmadığını hastalıklı ve noksan olduğundan bir miktar maaş tahsisinde bulunulmasını talep etmişti. 13 Eylül 1295 (25 Eylül 1879)'te kendisine verilen cevapta askerî bir sınıfa dâhil olmayarak harp meydanının dışında sakat olanlara efrâd-ı nizâmiyeye göre askeriyece maaş tahsisinin mümkün olamayacağına karar verilmişti.

74 MVL. 711/73-1. Bu liste belge ekinde yer almaktadır. Nüfus 38+4=42 Yevmiye 38x3=114.

75 DH.MKT. 1680/136. Şehremâneti'ne hitaben 17 Rebiyülâhir 1307 (11 Aralık 1889).

76 DH.MKT. 2816/49 (3 leff). Sivas vali vekili Refik'den Dâhiliye Nezâreti'ne gönderilen telgraf 25 Nisan 1325 (8 Mayıs 1909) ve Dâhiliye mektubî kaleminden Maliye Nezâreti'ne hitaben olur yazısı 27 Rebiyülâhir 1327 (18 Mayıs 1909).

77 A.MKT.MVL. 109/57. 29 Muharrem 1276/28 Ağustos 1859.

78 Şimşek, "Osmanlı Devleti'nde Engelli Bireylerin Yaşamı", 312-313.

79 YB.021/56-51. 8 Teşrin-i evvel 1298 (20 Ekim 1882).

Maaş veya tayinât bedeli sağlanamadığı veya kâfi gelmediği durumlarda, padişah ve tebası arasındaki adalet ve refah ilkesine dayanan ilişkiyi gösteren araçlardan biri olan "padişah ihsanı" olarak değerlendirilen "atiyye"lere başvurulmaktaydı. Genellikle de belirli bir nizama dayanmayan maaş talepleri padişahın ihsanı şeklinde ifade edilmekteydi. İhtiyaç sahiplerinin padişaha yazdığı arzuhaller neticesinde padişah tarafından münasip görülürse bu kişilere malî yardım sağlanmaktaydı.<sup>80</sup> 1277 (1860) tarihli bir arzuhalde, Kırım'dan Elmalı kasabasından Varna'ya hicret eden Kudsî, arzuhalinde iki gözünün kör ve hastalıklı olduğunu, aç ve perişan sokaklarda kaldığını, sürüne sürüne İstanbul'a geldiğini belirtmiş, kendisine padişahın atiyyesinin ihsanı mahiyetinde yardım niyaz etmişti.<sup>81</sup>